平成２８年度

千葉市若葉区町内自治会連絡協議会

通 常 総 会

議 事 録

日時 平成２８年５月１４日（土）午前１０時００分

場所 若葉保健福祉センター３階 大会議室

出席 ８９自治会（委任状９０自治会）計１７９名

○司会者      ○○ ○○ 理事

○開会の言葉    ○○○ ○○ 理事

○区連協会長挨拶  ○○ ○○ 会長

○ 功労者表彰

（地区連絡協議会会長の部（表彰内規第１条第１号該当））

○○中学校区      ○○ ○○  様

（町内自治会長の部（表彰内規第１条第２号該当））

  ○○○○○自治会    ○○ ○○  様

○○○自治会      ○○ ○○  様

○○○○○自治会    ○○ ○  様

○○○○自治会     ○○ ○○  様 ※欠席

（町内自治会長の部（表彰内規第１条第３号該当））

○○○○町内会     ○○ ○  様 ※欠席

○○○○○町内会    ○○ ○○  様

（○○○○○町内会 ○○会長が代理出席）

以上、欠席者を除く５名に、○○会長より表彰状授与

○来賓祝辞   若葉区長 鎗田 睦 様

        千葉東警察署長 松木 伸二 様

○祝電披露   千葉市長  熊谷 俊人

千葉市町内自治会連絡協議会会長 ○○ ○○ 様

○議長選出   ４月１９日開催の「若葉区三役会・理事会」で選出された、

第○○地区連絡協議会 ○○ ○会長に依頼。

○議長就任挨拶（議長）○○ ○（第○○地区連協会長）

         挨拶に引き続き、本日の出席者数等１７９名（出席８９名、

委任状９０名）の報告を行い、総会員の過半数を超えている

ことから、本総会が成立している旨を宣言。

○議事録署名人の指名

         第１地区からの推薦により、２名を選出。

     （署名人）○○○○○○自治会 ○○ ○○ 会長

     （署名人）○○○○会     ○○ ○○ 会長

【会務報告】

○報告第１号 平成２７年度事業報告       ○○ ○○ 副会長

○報告第２号 平成２７年度要望事項報告        〃

【議案審議】

◎議案第１号 平成２７年度若葉区町内自治会連絡協議会収入支出決算報告

            ○○○ ○ 会計

◎議案第２号 平成２７年度若葉区町内自治会連絡協議会収入支出監査報告

     ○○ ○  監事

※質疑応答

①１８ページ「収入支出決算書（案）」の「案」というのは、既に支出が終

わってしまっているので不要では。（○○○○○自治会 ○○ ○○ 会長）

【回答（事務局）】

 総会で承認をされるまでは確定ではないため（案）とした。

②総会資料に「会則」を添付してほしい。１年目の自治会長は会則がない

とわからない。           （○○自治会 ○○ ○○ 会長）

【回答（事務局）】

次年度からは総会資料に入れるようにする。

③活動研修費の目的は親睦にあると思うが、３２万使わないと親睦を図れ

ないということか。海洋科学技術センターで研修をして、自治会活動に

どう生かすのか。

                  （○○自治会 ○○ ○○ 会長）

【回答（事務局）】

活動研修は親睦とともに、見識を高め自治会活動に生かしていただきた

いと考えている。海洋科学技術センターの研修では、地震が多発する日本

の海底の状況や地震のメカニズムを知ることで、地域防災等に生かしてい

ただければ考えている。

  ④このような活動研修よりも、若葉区の全自治会長を集め、各地区の抱え

る問題等について共有し意見交換できる研修会を開く予定はないのか。

   会長たちの悩みを役員が吸い上げて共有するよう努めてもらいたい。

                      （○○○○自治会 ○○ ○○ 会長）

【回答（事務局）】

   これまでそういった事例はなく、今年度の予定はないが、貴重なご意見

として承る。

拍手多数で議案第１号及び議案第２号は承認された。

◎議案第３号 平成２８年度会長及び副会長の承認について

三浦事務局長報告（平成２８年４月１９日三役会･理事会にお

いて互選）

会 長  ○○ ○○

副 会 長   ○○ ○

副 会 長  ○○ ○○

拍手多数で議案第３号は承認された。

◎議案第４号 平成２８年度事業計画（案）について  ○○ ○○ 会長

◎議案第５号 千葉市若葉区町内自治会連絡協議会収入・支出予算書（案）

                          ○○ ○○ 会計

※質疑応答  質問事項なし

拍手多数で議案第４号及び第５号は承認された。

◎議案第６号 千葉市若葉区町内自治会連絡協議会監事選任

       第○○地区・○○地区からの推薦により２名を選任。

第○○地区 ○○○○○○○○○自治会  ○○ ○○会長

    第○○地区 ○町内会          ○○ ○○会長

拍手多数で議案第６号は承認された。

○その他  若葉区地域振興課より配付資料（平成２９年度町内自治会集会所

建設等計画の照会）について説明

○閉会の言葉 ○○ ○○ 理事

議事録署名人    ○○○○○○自治会

                                   会長            ○印

              ○○○○会

                   会長            ○印